CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público – CPI BNDES.

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer ao Governo do Estado de São Paulo cópia de

inteiro teor de todos os contratos e documentos

referentes aos processos de licitação do projeto de

ampliação de 4,3km da Linha 2 do Metro de São

Paulo, no trecho Alto do Ipiranga – Vila Prudente,

construção de pátio para a manutenção e

estacionamento dos trens, bem como aquisição de 16

composição de trens por meio de operações com o

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES).

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do Art. 58 da Constituição

Federal/1988), legais (Art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (Arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos seja submetido

à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO ao Governo do Estado de São Paulo de cópia de inteiro

teor de todos os contratos e documentos referentes aos processos de licitação do projeto

de ampliação de 4,3km da Linha 2 do Metro de São Paulo, no trecho Alto do Ipiranga –

Vila Prudente, construção de pátio para a manutenção e estacionamento dos trens, bem

como aquisição de 16 composição de trens por meio de operações com o Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público – CPI BNDES.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Parlamentar de Inquérito do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) foi criada com a finalidade de investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco no período de 2003 a 2015. Dentro desse escopo,

solicitamos ao Governo do Estado de São Paulo cópia de inteiro teor de todos os

contratos e documentos referentes aos processos de licitação do projeto de ampliação de

4,3km da Linha 2 do Metro de São Paulo, no trecho Alto do Ipiranga – Vila Prudente,

construção de pátio para a manutenção e estacionamento dos trens, bem como aquisição

de 16 composição de trens por meio de operações com o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

Esse referido projeto no BNDES foi contratado por meio da modalidade operacional

BNDES FINEM DIRETO no dia 20 de maio de 2008, no valor ora declarado como da

Operação de R$ 1.584.306.094,00. As informações solicitadas são de suma importância

para o aprofundamento das investigações e melhor entendimento das transações

realizadas. Dados que contribuirão também para que a CPI possa cumprir sua função

fiscalizadora e investigadora dos recursos públicos.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em          de agosto de 2015.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)